
بدون‌شــک، جامعۀ ایران را 
باید برجســته‌ترین مصداقِ 
این سخن دانست. در سایۀ 
ایــن انقلابِ دینــی، تاریخِ 
تازه‌ای شــکل گرفت که در 
د قرار داشت  برابرِ تاریخِ تجدُّ
و آن را برنمی‌تابید. به‌این‌دلیــل، هرچه‌که در تاریخِ 
انقلابِ اســامی به‌وقوعِ پیوست، تناســب و تطابق 
با الگوها و قواعدِ نظریِ ســاخته‌و‌پرداختۀ متفکّرانِ 
د نداشت و نوعی کج‌تابی و نابهنجاری قلمداد  متجدُّ
می‌شد. امّا حقیقت آن است که تاریخِ قُدسیِ ایرانِ پس 
از انقلاب، خاستگاهِ دیگری داشت و ابزارهای نظری 
دی، کفایتِ لازم را برای توضیح و فهمِ  و مفهومیِ تجدُّ
آنچه‌که در این عالمَ می‌گذشت، نداشتند. 2- نسبتِ 
متفاوتِ جامعۀ ایران با واقعیّت‌ها و پدیدآوردنِ عالمَ 
و آدمِ دیگر را نباید در رهبریِ رسولانه امام خمینی، 
موجِ ترورهای دهۀ شصت، هشت‌سال دفاعِ مقدّس، 
فتنه‌های سال‌های شصت‌وهشــت و هفتادوهشت و 
هشتادوهشــت، تحریم‌های دیرینه و همه‌جانبه و .... 
خلاصه کرد، بلکه مواجهه متفاوت و خاص با شــیوعِ 
ویروسِ کرونا، جلوه‌ای دیگر از همانِ هویتِّ تاریخیِ 
متمایز است.تاریخِ انقلابیِ ما، تاریخِ فداکاری و گذشت 
و ایثار و مرگ‌آگاهی است، و چون چنین است، در اینجا 
کسی بر سرِ ماسک، به جانِ دیگری نیفتاد و فروشگاه‌ها 
در اثرِ هجومِ دیوانه‌وار و طماعانۀ مردم، تهی نشدند، 
بلکه برعکس، لایه‌ای دیگر از تاریخِ انقلاب، خویش را 
نمایان ساخت؛ تاریخی که در آن، گروه‌های جهادی و 
دواطلب، بی‌آن‌که حتّی اندکی در پیِ مطامع و منافعِ 
مادّیِ خویش باشند، آستینِ همّت را بالا زدند و به یاری 
دیگران شتافتند. آن طبیب و پرستاری که بی‌اجبار و 
خودجوش، مداوای بیمــارانِ کرونایی را قبول کرد و 
روزها و ماه‌ها در کنارشان بود، می‌توانست چنین نکند. 
طلبه‌هایی‌هــای را کــه بی‌هیچِ اجبــار و تنها‌وتنها، 
به‌واسطۀ حسِ دینیِ خویش، به غسال‌خانه‌ها رفتند 
و درگذشتگانِ کرونایی را شستشو دادند و اجازه ندادند 
حتّی حرمتِ بدنِ بی‌جان‌شان مخدوش شود، چگونه 
و با چه منطقی می‌توان فهم کرد؟!3- تاریخِ اسلامی و 
انقلابیِ ما، ریشه در فلسفۀ توماس هابز ندارد که انسان، 
گرگِ انسان به‌شمار آید و ســبعیّت و دردنده‌خویی، 
قاعده رایج و طبیعی باشــد؛ و شــهریارش، برخلافِ 
توصیه‌های نیکولو ماکیاولی عمل می‌کند و به‌دنبالِ 

فریفتنِ مردم نیست و مصالحِ آنها را مقدّم می‌شمارد.

پنجشــنبه گذشته بنیامین 
نتانیاهو به دنبــال توافق با 
بنی گانتز رئیس حزب آبی 
سفید و چرخشی کردن دوره 
نخســت وزیری به دو دوره 
یک ســال و نیمه با کســب 

حمایت 72 عضو کنست مامور تشکیل کابینه شد. 
اکنون از یک سو، بحران سیاسی داخلی که از دسامبر 
2018 شروع شد و با برگزاری ســه دوره انتخابات 
کنست حل و فصل نشــد،  ولو موقتا پایان می‌یابد 
و از دیگر ســو، نتانیاهو با ثبت رکورد طولانی‌ترین 
دوره نخست‌وزیری برای پنجمین بار نخست وزیر 
خواهد شد. پس از آغاز این بحران و اولین انتخابات 
کنست در آوریل 2019، بسیاری کار نتانیاهو را پایان 
یافته تلقی کرده و معتقد بودند که با توجه به پرونده 
فساد مالی دیگر شانسی برای  نخست‌وزیری ندارد، 
اما نگارنده تاکید داشت که برای داوری درباره آینده 
سیاسی نتانیاهو زود است.  قبلا کوچک‌ترین اتهام 
مالی کافی بود تا نخست وزیری را به پایین بکشد و 
حتی به زندان افکند، مثل ایهود اولمرت، اما این اتفاق 
برای نتانیاهو نیفتاد و مانع از نخست وزیری دوباره 
نشد. در واقع، کسانی که با زندگی سیاسی نتانیاهو 
به عنوان یکی از تندروترین و پیچیده‌ترین رهبران 
اسرائیل به خوبی آشنا هستند، می‌دانند که وی به 
این راحتی تسلیم رقیب نمی‌شود و بسیار پیچیده 
بازی می‌کند. البته این تنها علت ماندن وی در قدرت 
نیست و دلایل دیگری نیز وجود دارد.در طول یک 
دهه گذشته، منطقه پس از بهار عربی وارد تحولاتی 
سترگ و نزاع‌ها و اختلافات عمیق عربی اسلامی شد 
که دولت اسرائیل به رهبری نتانیاهو بیشترین بهره 
را از آن برده است. از یک سو، با وجود پابرجا ماندن 
تهدیدات و حتی افزایش آن‌ها در دو جبهه شمالی 
و جنوبی، اما محیط امنیتی پیرامونی اســرائیل در 
وضعیت فروپاشــی و ضعف مفرطی قرار گرفته که 
موقعیت بهتری نسبت به قبل برای آن فراهم کرده 
است. از سوی دیگر، در چنین وضعیتی و به تبع آن 
جابجایی در مفهوم دشــمنی در منطقه، معادلات 
مربوط به منازعه فلسطین چنان دچار تغییر ریشه‌ای 
شد که معادله مشروط بودن صلح عربی اسرائیلی به 
حل این منازعه کاملا رنگ باخت و روابط تل‌آویو با 
برخی پایتخت‌های عربــی از خلیج فارس گرفته تا 

سودان روی ریل عادی شدن قرار گرفت.

کرونا و جلوه های خاص 
تاریخ انقلابی ملت ایران

 راز ماندن نتانیاهو 
در قدرت! سخنگوی دولت اعلام کرد که در ســتاد ملی کرونا مقرر شد 

تمام مساجد و اماکن مذهبی و هیات‌ها از یک طرف و صنوف 
رستوران ها و آرایشــگاها بعد از ماه مبارک رمضان و با رعایت 

پروتکل‌های بهداشتی و به صورت تدریجی بازگشایی شوند.
به گزارش اقتصادسرآمد، علی ربیعی در ابتدای نشست خبری 
خود با خبرنگاران با اشاره به اهتمام دولت برای رفع مشکلات 
معیشتی مردم تاکید کرد: در شــرایط بد اقتصادی و شرایط 
تحریمی موظف می‌دانیم از جــان و مال مردم حمایت کنیم. 
خوشبختانه شاهد کاهش مرگ اما افزایش شناسایی بیمارها 
در سراسر کشور هستیم؛ ما امروز به مرز گرفتن ۳۰ هزار تست 
در روز نزدیک می‌شویم و بنا داریم به یک و نیم میلیون تست 
برای تکمیل طرح غربالگری برســیم. ربیعی با تاکید بر اینکه 
در شرایط عادی به سر نمی‌بریم، تصریح کرد: این تصور نباید 
به خاطر آنکه در منحنی رو به پایین داریم، شــکل بگیرد که 

شرایط عادی شده است.  
وی با اشاره به وضعیت شیوع کرونا در استان خوزستان گفت: 
در چند روز متوالی روند ابتلا و مرگ رو به افزایش بوده است 
که نشان‌دهنده عدم رعایت پروتکل‌هاو فاصله‌گذاری‌هاست. 
من در جلســه قبل از میانگین ۸۳ درصد گفتم. شاخص‌های 
آماری ما نشــان می‌دهد اســتان خوزســتان زیر ۵۰ درصد 
مراعات و شاخص همکاری وجود داشته است. این یک نشان 
برای سایر شهرها است.  ربیعی ادامه داد: وزارت ورزش مامور 

شد ورزش‌های غیرتجمعی را بررســی کند و به ستاد بیاورد. 
محدودیت‌های مکان‌های تجمعی کماکان ادامه دارد و تجمع 
ممنوع اســت. مدارس و آموزشــگاه‌های ما هیچ گاه تعطیل 
نشدند. ستاد ملی کرونا گسترش زیرساخت‌های موجود و تداوم 

فعالیت‌های آموزشی را مورد تاکید قرار داد.
سخنگوی دولت با تاکید بر اینکه نباید زیرساخت به وجود آمده 
را کنار بگذاریم، بلکه بایــد آن را تقویت کنیم، گفت: به لحاظ 
اینکه برخی از دانش‌آموزان به امکانات اینترنتی یا وسایل لازم، 
دسترسی نداشتند و امکان عقب ماندن آنها از آموزش وجود 
داشت، باید برای آنها فکری و برای بحث آموزش‌های غیرنظری 
فکری می‌شــد. در مقاطع بالا و دبیرســتانی نیاز به گفت‌وگو 

و تعامل با معلمان احســاس می‌شــد. به همین خاطر، به جز 
مدارس کودکان استثنایی تصمیم گرفتیم از ۲۷ اردیبهشت 

مدارس با رعایت پروتکل‌های بهداشتی بازگشایی شوند.
ربیعی تاکید کرد: در ســتاد مقرر شــد تمام مساجد و اماکن 
مذهبــی و هیات‌هــا از یک طــرف و صنوف رســتوران ها و 
آرایشگاه‌ها بعد از ماه مبارک رمضان و با رعایت پروتکل‌های 
بهداشــتی و به صورت تدریجی بازگشایی شــوند؛ البته در 
برخی مناطق سفید با رعایت دستور العمل‌های بهداشتی این 
بازگشایی‌ها انجام شده اســت.   وی گفت: ما در حساس‌ترین 
شب های قدر قرار داریم که با شرایط خاص دیگر بیش از هر 
زمان دیگری به دعا و نیایش و توجه به خدا و تضرع در پیشگاه 
او نیاز داریم.  سخنگوی دولت با اشــاره به بیانات رهبری در 
جلسه روزگذشته ستاد مبارزه با کرونا گفت: رهبری بر تداوم 
گسترش شــبکه بهداشــت  که در دولت یازدهم و دوازدهم 
خوشبختانه مورد توجه بوده است و مقدم کردن پیشگیری بر 
و درمان تاکید کردند. بدون تردید برگزاری مراسم های شب 
قدر و ایجاد امکان برای دعا و نیایش با پروردگار در این شب‌ها 

در این مبارزه ملی با کرونا موثر خواهد بود.
وی گفت: صدا و سیما با همکاری وزارت بهداشت برای پوشش 
و پخش زنده برنامه‌های شب قدر تدابیری اندیشیده اند تا مردم 
از این مراسم‌ها که به صورت محدود و با رعایت دستور العمل 

های بهداشتی برگزار می‌شود، استفاده کنند.

رییس جمهوری با بیان ایــن که ایران چون 
همیشــه از دولت عراق برای موفقیت‌هایش 
به نفع ملت این کشور به طور کامل حمایت 
خواهد کرد، گفت: همواره در راستای منافع 

دو ملت در کنار عراق بوده و هستیم.
بــه گــزارش اقتصادســرآمد، حجــت 
الاسلام‌والمســلمین »حســن روحانی«  در 
گفت‌وگــوی تلفنی با تبریــک به »مصطفی 
الکاظمی« به دلیل انتخاب به عنوان نخست 
وزیر جدید عراق، اظهار داشت: از اینکه فردی 
مسلط به تحولات سال‌های اخیر این کشور، 
امروز مسئولیت امور را برعهده گرفته، بسیار 

خوشحالیم.
روحانی با بیان اینکه اســتقلال عراق، ثبات 
سیاســی، حاکمیت ملــی و یکپارچگی این 
کشور برای ما بسیار حائز اهمیت است، ابراز 
امیدواری کرد که روابط دوستانه و مناسبات  
تهران – بغداد بیش از پیش توسعه و گسترش 

یابد.
رییس جمهوری با تاکید بر اینکه ما همواره 

در راستای منافع دو ملت در کنار عراق بوده 
و هستیم، اظهار داشت: همچنان باید مراقب 
توطئه گرانی باشــیم که منافع عراق و ملت 

های منطقه را هدف قرار داده اند.
روحانی در ادامه با اشاره به ضرورت تامین و 
برقراری صلح و ثبات در منطقه، تاکید کرد:  
همانطور که در مبارزه با داعش ثابت کردیم 
که در کنار ملت عراق هستیم، اکنون نیز برای 
تامین ثبات و پیشرفت عراق با همه توان در 

کنار دولت این کشور خواهیم بود.
رییس جمهوری همچنین با تاکید بر توسعه 
همکاری‌های تجاری و اقتصادی دوکشــور، 
ضرورت تبادلات تجــاری از طریق مرزهای 
زمینــی دوکشــور و همچنین فعال شــدن 
بازارچه‌های مرزی را مورد اشــاره قرار داد  و 
بر اجرایــی و عملیاتی شــدن توافقات قبلی 
دوکشــور از جمله خط لوله نفت، اتصال راه 
آهن در شــلمچه و لایروبی اروند رود تاکید 
کرد.روحانی همچنین با اشــاره به شــیوع 
ویروس کرونــا در میان کشــورهای جهان، 

همکاری، تبادل اطلاعات و دانش دو کشور در 
این زمینه را ضروری خواند و بر ارائه هرگونه 
کمک به عراق در راه مبارزه با ویروس کرونا 

اعلام آمادگی کرد.
»مصطفی الکاظمی« نخست وزیر عراق نیز 
در این تماس تلفنی، جمهوری اسلامی ایران 
را کشور دوست و برادر عراق نام برد و گفت: 
کمک‌های ایران به عنوان یک کشور کلیدی 
منطقه در برقراری امنیــت و ثبات در عراق 
بویژه در مبارزه با داعش را هرگز فراموش نمی 
کنیم و خواستار توسعه و تعمیق روابط با ایران 

در همه زمینه‌ها هستیم.
نخست وزیر عراق  با بیان اینکه جهان و منطقه 
در شرایط حساسی به ســر می برد، گفت:  با 
خردمندی و منطق و عقلانیت هر مشکلی حل 
خواهد شد و امیدوارم با همکاری تنگاتنگ و 
نزدیک دو کشــور بتوانیم بر مشکلات فائق 

آییم.
نخســت وزیر عراق نیز با تاکیــد بر ضرورت 
توســعه روابط تجاری و اقتصادی دو کشور، 

بازگشــایی مرزهای زمینی و از ســرگیری 
تبــادلات کالایــی را موجب رونــق روابط 

اقتصادی دو کشور دانست.
به درخواســت اکثر فراکسیون‌های شیعه در 
پارلمان عراق، »برهم صالح« رییس جمهوری 
این کشور در نهم آوریل گذشته )۲۱ فروردین 
ماه ۹۹( »مصطفی الکاظمی« را مامور تشکیل 
دولت جدید کرده بود که وی روز پنجشنبه 
)۱۸ اردیبشهت ۹۹( با دریافت رای اکثریت 
پارلمان عراق، رسماً به عنوان نخست وزیر این 

کشور کار خود را آغاز کرد.
دولــت مصطفی الکاظمــی جایگزین دولت 
پیشبرد امور »عادل عبدالمهدی« شده است 
که در ۲۹ نوامبر سال گذشته )نهم آذرماه ۹۸( 

استعفای خود را تقدیم کرده بود.

محدودیت‌های تجمعی ادامه دارد

ایران همچون همیشه در کنار مردم و دولت عراق خواهد بود

یادداشت

»گفتمان« در سیاســت خارجی، کارکردی مشابه 
»ساختار« در نظریه نوواقعگرایی دارد؛ لذا تحول در 
حوزه گفتمان سیاست خارجی حکومت‌ها، موجبات 
تغییر و تحول در "رفتار" آنان خواهد داشــت. حال 
باید دید که آیا گفتمان سیاست خارجی نظام اسلامی 
در ایران در ســایه تحریم‌های طولانی مدت ایالات 
متحده، بالاخص در دوره تقریبا چهار ســاله ریاست 
جمهوری دونالد ترامپ دچار تغییر شــده است و یا 
خواهد شد؟برای پاسخ به این پرسش، بهتر است ابتدا 
به این سوتفاهم تاریخی بپردازیم و این نکته را آشکار 
کنیم که دلیل تحریم های طولانی مدت کاخ سفید 
علیه جمهوری اسلامی ایران، به گروگان گرفته شدن 
۴۴۴ روزه دیپلمات های آمریکایی در تهران -که در 
تاریخ ۱۳ آبان ماه سال ۱۳۵۸ رخ داده بود- نیست. 
بلکه این "انتظار تغییر رفتار" نظام سیاســی جدید 
حاکم بر تهران است که همواره واشنگتن را امیدوار 
می‌کند که با اعمال فشــار -گاه حداکثری- ســعی 
کنند آن را به نفع خود و یا در جهت منافع خود تغییر 
دهندغ چراکه اگر رفتار سیاســت خارجی ایران بعد 
از انقلاب، بلافاصله بعــد از گروگانگیری تغییر کرده 
بود، از آن حادثه چیزی جز  روایت یک واقعه تاریخی 
در کتب تاریخ برداشت نمی شــد.بنابراین، خواست 
"تغییر رفتار" نظام برآمده از انقلاب، از همان ابتدای 
تاسیس در تهران، از جانب کاخ ســفید دنبال شده 

است؛ و چون هرگز برآورده نشده است...

تحریم‌های آمریکا رفتار ایران را تغییر 
خواهد داد؟

عباس ترابی 

صابر گل عنبری مهدی جمشیدی

ادامه در صفحه2

5

 »ابر تورم«
 در کمین اقتصاد

 واکاوی رکود و تورم بعد از کرونا
 در »اقتصادسرآمد«

6

کند و کاوی از دوران افت تولید طلای سیاه 
در گزارش »اقتصادسرآمد«

سرنوشت چاه های 
نفت با کاهش تولید  

4 2

روزنامه اقتصاد سرآمد

 ایران رکورددار 
تصادف جاده ای
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روزنامه صبح ایران

حامی کالای ایرانی

 انتقاد تند یک عضو فراکسیون
 امید از منتخبان یازدهم 

مجلس دهم بی دفاع!

بررسی »اقتصادسرآمد«از ساماندهی 
بازار خودرو در سال جهش تولید
حباب خودرو ترکید!

گزارش »اقتصادسرآمد« از جزییات حادثه ناوچه نیروی دریایی ارتش

ایران در سوگ جوانان کنارک
پایان غم‌انگیز مدافع ۳۲ساله 


